explicarunt, si vera tradit Galatinus lib. 10. area-  
norum Catholicæ veritatis cap. 4. & ante ipsum  
Raimundus Martinus in Pugione Fidei Parte 3.  
dist. 3. cap. 15. De campana pulsanda, dum sit  
elevatio, extat statutum Guillelmi Parisiensis E-  
piscopi To. VII. conciliorum Binii p. 1. c. 14.  
„Sicut alias, inquit, statutum fuit, in celebratio-  
„ne Missarum, quando Corpus Christi elevatur,  
„in ipsa elevatione vel paulo ante, campana pul-  
„satur, ut sic mentes fidelium ad orationem ex-  
„citentur. Et Ivo Carnotensis, qui eodem tem-  
pore vixit, ejus ritus meminit epist. 142. qua gra-  
tias agit Matildi Anglorum Reginæ ob campa-  
nas quas dederat Ecclesiæ B. Virginis, quarum  
sonitu renovari ait in cordibus fidelium ipsius Re-  
ginæ memoriam, tunc præsertim, „quando illa  
„salutaris hostia pro nobis redimendis in ara cru-  
„cis oblata per novi sacerdotii ministros in Do-  
„mini mensa quotidie consecratur. Ex quibus  
discimus, hanc piam consuetudinem viguisse in  
Gallia initio seculi XII. At verò in Germania  
sequentia seculo introducta fuit à Guidone Cardi-  
nali, qui prius fuit Abbas Cisterciæ, cum legatus  
Apostolicæ sedis Coloniæ missus est ad confirm-  
mandam Othonis Imperatoris electionem. Hic  
enim, ut scribit Caesarius Heisterbacen, lib. 9.  
Dialog. cap. 51. „bonam illic consuetudinem  
„instituit, ut ad elevationem hostiæ omnis po-  
„pulus in Ecclesia ad sonitum nolæ veniam pe-  
„teret, sive usque ad calicis benedictionem  
„prostratus jaceret. Contigit hoc anno 1203, ut  
refert Odoric. Raynaldus tom. 13. Annalium  
Ecclesiasticorum. Quo verò tempore in Italia,  
aliisque regionibus hic mos incepit, incertum  
est. Nec etiam liquet, qua prima origo fuerit in  
Ecclesia Latina elevandi sacra mysteria statim ac  
consecrata sunt: in antiquis enim Sacramen-  
torum libris & in codicibus Ordinis Romanitam  
excusis, quam M. SS. nec in priscis rituum ex-  
positoribus Alcuino, Amalario, Walfrido, Mi-  
crologo, & aliis aliquod ejus vestigium reperitur.  
Ea dumtaxat in Ordine Romano elevatio com-  
memoratur, qua calix attollitur ante orationem  
Dominicam, Cum dixerit, Per quem hæc omnia  
Domine, erigit se Archidiaconus solus, & cum  
dixerit per ipsum & cum ipso, levat cum offerto-  
rio calicem per ansas & tenet exaltans illum juxta  
Pontificem. Stephanus Durandus, lib. 2. cap. 40.  
ab ipsis Ecclesiæ incunabulis consuetum putat  
Eucharistiam in altum tollere, Græcorum Pa-  
trum testimonio suffultus, qui de Latinis ritibus  
nihil probant. Scriptor Eterodoxus id primum

introductum comminiscitur in Concilio Latera-  
nensti sub Innocentio III. sed crassâ juris & facti  
ignorantiâ, ut ex Guillelmo & Ivone supra citatis  
evincitur, qui integro leculo Innocentium an-  
tecesserunt: quibus accedit Hildebertus Turo-  
nensis ipsam elevationem commemorans in ver-  
ibus de sacrificio Missæ. Solent quædam Gallia-  
rum Ecclesiæ, dum tollitur in altum hostia, eos  
versiculos canere, O salutaris hostia, &c. idque  
rogante Ludovico XII. ab Episcopis illius regni  
ingruentibus undique bellis statutum fuit: cum  
tamen satius sit Christum in silentio adorare, sicut  
consuevit Romana Ecclesia: quod etiam sanctum  
est in Concilio Provinciali Colonensi P. 2.  
can. 14. Synodus verò Augustana c. 18. quam-  
vis permittat Antiphonas ad sacrificium perti-  
nentes sub elevatione decantari, rectè tamen  
subdit, melius fore & veteri Ecclesiæ conve-  
nientius præsentiam Dominici corporis in altissimo  
silentio prostratos venerari. Missale Car-  
melitarum post elevationem calicis recitari præ-  
cipit diebus ferialibus Quadragesimæ in Missa  
conventuali psalmum, Deus venerunt genies, cum  
hic oratione; „Pientissime Deus, qui iniuncta-  
„tum ad te converrorum non recordaris, sed co-  
„rum gemitus clementer exaudis, respice tem-  
„pla tua infidelium manibus profanata, & tui e-  
„lecti gregis afflictionem: reminiscere hæredi-  
„tatis tuæ effusione pretiosissimi sanguinis tui  
„Unigeniti acquisitæ: vineamque tua planta-  
„tam dextera, quam ferus aper exterminare co-  
„natur, ferventer visita: ac illius cultores ad-  
„versus devastantium rabiem tua virtute corro-  
„bora, viatores effice, in eaque bene ope-  
„rantes tui fac regni possessores. Per eundem.  
Diebus verò Dominicis & festis eodem loco di-  
cunt Psalmum. Letatus sum, cum orationibus  
Ecclesia tuæ. Hostium nostrorum. Deus à quo san-  
cta desideria.

III. Peracta consecratione, in omnibus Li-  
turgiis Christi mandatum commemoratur præ-  
cipientes, ut ipsum sacrificium in ejus memo-  
riam peragamus, Haec quotiescumque feceritis, in  
mei memoriam facietis. Quis enim auderet ad al-  
tare Dei accedere, & augustissimum mysterium  
celebrare, nisi Dominus tanti sacramenti insti-  
tutor præcepisset? Ideò, sicut Gaudentius tract. 2.  
de Paschâ, „Discipulis mandavit, quos pri-  
„mos Ecclesiæ sue constituit sacerdotes, ut  
„indelinenter ista vitæ æternæ mysteria exerce-  
„rent, quæ neceſſe est à cunctis sacerdotibus per  
„singulas totius orbis Ecclesiæ celebrari, usque  
quo-

„quo iteram Christus de celis adveniat, quod & ipsi sacerdotes & omnes pariter fidelium populi, exemplar Passio Christi ante oculos habentes quotidie, & gerentes manibus, ore etiam sumientes ac pectore, redemptionis nostrae indelebili memoriam teneamus. Propterea Ecclesia Domini mandato obsequens, sequentia verba recitari constituit: *Unde & memores Domine nos servi tui, sed & plebs tua sancta, fidelis scilicet & in Ecclesiae gremio consistens; sancta, non quidem actu, cum non omnes sancti sint, sed vocatione, debito, & professione; quæ vel præsens adest sacrificio, vel in unitate Ecclesiae ubique degens particeps est sacrificii, „ ejusdem Christi filii tui Domini nostri tam beatæ passionis, nec non & ab inferis resurrectionis, sed & in celos gloriosæ Ascensionis, offerimus, praclaræ majestati tuæ de tuis donis ac datis hostiam puram, & quæ sequuntur. Eadem hoc loco expressit Chrysostomus in sua Liturgia his verbis. „ Memores igitur salutaris hujus mandati, & omnium quæ pro nobis facta sunt, crucis, fe- pulchri, triduanæ resurrectionis, in celos acentur, à dextris passionis, secundi & glorioli rursum sus adventus, tua ex tuis tibi offerimus per omnia & in omnibus. Auctor libri Pontificalis in vita Alexandri I. ait, *Hic passionem Domini misericordiæ in precatione sacerdotum, quando Missa celebrantur.* Ad quæ verba notat in scholiis ineditis Petrus Urbevitanus, ibi videlicet, tam beatæ passionis. Alii etiam paucim scribunt hanc orationem, unde & memores, ab Alexandre institutam. Sed si præcisè de memoria passionis sermo sit, five istis five aliis verbis fiat, ea certè non fuit ab hoc sancto Pontifice instituta, ut præclarè obseruat Baronius anno 132. num. 3. habemus enim hac de re expressum in Evangelii præceptum Domini: & Paulus 1. ad Cor. c. 11. luculentum ejusdem rei testimonium præbet dicens, *Quotiescumque manducabitis panem hunc & calicem bibebitis, mortem Domini annuntiabitis donec venias: quia nimis durabit hoc sacrificium usque ad secundum Christi adventum in fine mundi.* Extat apud Ambrosium hæc oratio lib. 4. de Sacramentis, simul cum sequenti, qua propitium Dei vultum super munera nostra precamur, quatenus nostra sunt, ne forte propter iniurias nostras misericordia grata sint Deo, quæ alioquin ex parte rei oblatæ, & ex parte primarii offerentis, qui est Christus, semper illi placita sunt. Similia habentur in Liturgia Jacobi & Basili, & ad ea verba, quibus Melchisedech summus sacerdos nuncupatur,*

respexit auctor quæstionum veteris & novi Testamenti supra à nobis citatus Cap. II. §. 2. Anastasius in vita Leonis Magni refert, eum confituisse, ut infra actionem sacrificii diceretur *sacrum sacrificium, immaculatam hostiam*, quæ sunt postrema verba hujus orationis. An vero hæc sola verba huic orationi, an ipsam integrum orationem Canonis Leo addiderit, Pamelius noluit definire Tom. I. Liturgicorum pag. 572. At ego censeo, nihil addidisse nisi prænotata verba, ipsius enim orationis memoratus auctor quæstionum utriusque Testamenti mentionem facit, qui Leone antiquior fuit. Maronitæ quoque in sua Liturgia veterum Patrum sacrificia commemorant haec oratione. „ Deus qui acceptasti sacrificium Abel in planitate, & Noë in arca, & Abrahæ in summitate montis, & Davidis in area Dosalie, & Heliæ in monte Carmelo, & quadrantes viduae in gazophylacio, tu Domine Deus accipe oblationes istas, quæ offeruntur tibi per manus meas infirmas & peccatrices, & fac in eis Domine Deus memoriam bonam vivis & defunctis, pro quibus offeruntur, & benedic habitationem offerentium eas. Amen.

I V. Post hæc Sacerdos externo gestu summan indicans animi demissionem, supplex Deum rogat, ut præferri jubeat, non ipsa corporis & sanguinis Christi mysteria; sed vota, fidem, & preces fidelium, in sublime altare suum, de quo Irenæus ait lib. 4. cap. 34. *Est altare in celis, illuc preces nostræ & oblationes diriguntur per manus S. Angeli sui, cuius ministerio fidelium orationes in celum deferri testatur Scriptura, Tobie 12. & Apoc. 8.* Unde Tertullianus lib. de orat. cap. 12. eorum irreverentiam acriter reprehendit, qui sedendo orant, *sub conspectu, inquit, Dei vivi, Angelo adhuc orationis astante.* Id autem à Deo poscit Sacerdos, ut quotquot Christi corpus & sanguinem ex ea altaris participacione sumperint, omni benedictione cœlesti & gratia repleantur. Nam cum olim, qui aderant, comunicarent, pro illis est hæc deprecatio: & hinc deducitur eam antiquissimam esse, cuius etiam meminit Ambrosius lib. cit. de Sacramentis. Ex hac oratione scriptor schismaticus Nicolaus Cabasilæ in expositione Liturgiae Latinæ appingit recentioris Græcia pessimum ac detestandum errorem, consecrationem scilicet non fieri verbis in persona Christi à Sacerdote prolatis, sed preicatione ejusdem Sacerdotis postea orantis & dicentis; *Fac hunc panem pretiosum corpus Christi tui;*

zui, quæ post verba consecrationis extat in Liturgia Chrysostomi; ac si verba Christi ad conficiendum Sacramentum inefficacia forent, aut forma Eucharistiae deprecatoria sit. Sed praefata verba Cabasilæ audire, quibus Latinos hujus haeresis assertores efficere conatur ex verbis orationis, *supplices te rugamus*, de qua nunc agimus, perperam intellectis, & ad prayum sensum violentâ explicacione pertrahit. Postquam epim cap. 29. dixit verba Christi narratiæ tantum proferri, & non sufficere ad donorum sanctificationem, subdit cap. 30. Quod autem os eis, qui contradicunt, omnino obstruit, est quod etiam Latinorum Ecclesia, ad quam se referre videntur, post verbum Domini pro donis ora re non recusat. Si autem ideò falluntur, quod Latini non statim post Domini prolatum sermonem orant, & quod non aperte petunt sanctificationem, & mutationem in corpus Domini minicum, sed aliis utuntur nominibus eo ferentibus, & quæ tantumdem valent. Quæ est autem oratio? Jube sursum ferri dona hæc in manu Angelii ad supercœlestis tuum altare. Dicant enim: quid est hoc, sursum dona deferri? Vel enim localem eis translationem precantur à terra & inferioribus locis in cœlum, vel dignam aliquam & ab humilioribus ad altiora mutationem. Et paucis interjectis. Unde manifestum est, eos omnino scire, ea adhuc esse panem & vinum, quæ sanctificationem nondum suscepunt, & propterea pro ipsis quidem orant, quæ oratione adhuc indigent. Orante autem ut ea sursum ferantur, ut quæ adhuc inferiis sita sint; & ad altare, ut quæ nondum sine sacrificata, ut illic posita sacrificentur. Hæc Cabasilas, Latinæ Ecclesiæ Catholieam depreciationm ad suam haeresim distortâ interpretatione detorquens. At Græci orthodoxi veterum Patrum suorum ac fidei sententiaz adhaerentes, hac de re in Concilio Florentino à Latinis interrogati, aperte professi sunt, panem & vinum in corpus & sanguinem Christi per ipsius verba transubstantiari: illam verò orationem, *Fac hunc panem pretiosum corpus*, &c. quam postea adjungunt, hunc sensum habere, ut quod jam consecratum est verbis Christi, fiat suscipientibus in salutem. Hæc ipsorum verba sunt *eff. 25. Concilii. Faterinos diximus, per hec verba Hoc est corpus meum, transubstantiarisacrum panem & fieri corpus Christi: sed postea quemadmodum & vos dicitis*, Jube hæc perferriri per manus sancti Angeli tui in sublime altare

tuum; ita nos quoque oramus dicentes, ut Spiritus sanctus descendat super nos, & officiat in nobis panem hunc pretiosum corpus Christi sui, transmutetque ipsa dona Spiritu sancto suo, ut fiant communicantibus in purgationem animæ, in remissionem peccatorum, & non stani in judicium aut condemnationem nostram.

V. Hanc autem veram & orthodoxam esse illorum verborum *Fac hunc panem*, &c. explicationem, hunc legitimum sensum, quem Græci Antistites professi sunt; quarumdam etiam in Occidente Ecclesiarum consensus evincit. Ritus enim Mozarabicus, quo omnes Hispaniæ & Galliarum Ecclesiæ olim utebantur, ut Lib. I. Cap. XI. & XII. ostensum est, post consecrationem brevem ponit orationem quæ *Pot Pridie*, sive *post Secreta* inscribitur: & in ea sacerdos precatur, ut descendat Spiritus sanctus & dona benedicat atque sanctificet, ac si nondum benedicta & sanctificata forent. Ita legimus in Missâ S. Germani, quam ex veteri codice M. S. transcriptissimus supra Cap. XII. *Descendat super hæc, quæ tibi offerimus, Verbum tuum sanctum: descendat inæstimabilis gloria tue Spiritus, ut fiat oblatio nostra hostia spiritualis*. Ita saepius in Mozarabico. In die Natalis Domini: *In altare tuum panis ac vini holocausta proponimus, rogantes ut has hostias Trinitas indivisa sanctificet*. Dominica secunda post octavam Epiphaniæ: *Quæsumus ut oblationem hanc Spiritus tui permixtione sanctifices, & corpus ac sanguinem Domini nostri Jesu Christi plena transformatione conformes*. Dominica V. *Ut has hostias intendas propitiis, sanctifices, & benediccas*. Dominica I. Quadragesimæ: *Emitte Spiritum tuum de sanctis cælis tuis, quo sanctifcentur oblata*. Dominica III. *Digne hæc oblata sanctificare*. In die Paschatis: *Ut hic panis cum hoc calice in Filii tui corpus & sanguinem te benedicente difescat*. Dominica III. post Pascha: *His sacrificiis propitiatus illaberere, hisque benedicturus descende*. Hæc & elia plura his similia in Missali Mozarabico legimus iam perfecta consecratione. At ea prout eundem sensum orthodoxum habere, quo Patres Græci in synodo Florentina suam orationem *Fac hunc panem pretiosum corpus Christi tui* explicarunt, ut nimis hostia jam consecrata nobis nostreque saluti sancti Spiritus illapsu sanctificetur, ipsimet Mozarabicæ Missæ institutores in hac ipsa oratione *Pot pridie* evidenter declarant. Nam Dominica III. Adventus hoc modo concepta est:

Cccc His

„His quoque te quæsumus sacrificiis nostris ita  
„sanctificationem tuam infunde, quo ex his  
„sumpturi nullo decidamus in crimen; sed  
„sanctificati tuum mereamur adyentum impavi-  
„di sustinere. Dominica VI. post Pascha:  
„Oramus ut hæc libamina Spiritus tui sancti be-  
„nedictione respargens, sumentium visceribus  
„sanctificationem accommodes. Dominica I.  
post Pentecosten: „Imposita hæc altaribus tuis  
„munera benedic nobis & sanctificare digne-  
„ris. Nobis, inquit, id est pro nostra salute &  
sanctificatione. Et hæc quidem vera & catholica  
expositio est, sed recentioribus non est vila suffi-  
ficiens ad vindicandam Græcorum preicationem  
ab omni nota & suspicione erroris: Ritum au-  
tem Mozarabicum in hoc convenire cum Græ-  
co nemo haecenbus obseruavit. Ideo nonnulli  
existimarent, Græcos ab initio ea preicatione  
usos ante consecrationem; postea ad eum locum  
translatam, in quo nunc est. Sed huic conjecturæ  
obstant antiqui Codices M. SS. in quibus legitur  
eo ipso loco, in quo hodie reperitur. Omnes au-  
tem corruptos fuisse nefas est suspicari. Deinde  
eadem extat eodem loco in Liturgiis Jacobi,  
Marci, Clementis, & Basili, paucis verbis ad-  
ditis vel immutatis, sensu tamen integro præ-  
manente. Extat etiam in Liturgia Armeniorum,  
quæ dum hæc scribo, data est mihi examinanda  
à S. Congregatione de propaganda Fide in La-  
tinum trañslata à Sacerdote illius nationis Basilio  
Barsech. Verba eorum hæc sunt. „Adoramus,  
„rogamus & petimus à te benefactor Deus,  
„mitte in nos & in proposta hæc munera con-  
„sépturn tuum & coëfficiam S. Spir-  
„tum: Per quem panem hunc benedicens cor-  
„pus verè facies Domini nostri & Redemptoris  
Jesu Christi: & dicatur ter. Et calicem hunc  
„benedicens sanguinem certè facies Domini  
„nostri & Redemptoris Jesu Christi: & dicitur  
„ter. Alii ipsam sic intelligendam putant, ut  
respiciat non tempus quo profertur, sed quod  
consecrationem antecedat: ac si Sacerdos tanti  
mysterii sublimitate extra se rapitus, siveque me-  
mor fragilitatis, id quod jam factum ex fide ere-  
dit, quasi efficiendum consideret, ac propterea  
öreret, Fac panem hunc pretiosum corpus Christi  
tui: neque enim absurdum videretur, quod jam  
concessum est, ac si nondum concessum foret,  
iteratis precibus postulare. Alii dicunt corpus  
Christi duplex esse, verum quod ipsius verbis  
conficitur; & mysticum quod est Ecclesia, sa-  
pra quod Sacerdos Spiritum sanctum jam facta